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1Nemocnice České Budějovice, a. s., Pracoviště klinické farmakologie
2EMA-services, s. r. o., České Budějovice
3Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice
4Nadační fond EMA, České Budějovice
5Bertiny lázně Třeboň, Městské slatinné lázně Třeboň, s. r. o.

ÚvOD
V běžné každodenní praxi jak zdravotní, tak so- 
ciální péče a práce jsou edukační přístupy a postu-
py imanentně, implicitně předpokládány. Dokonce 
plátci zdravotní péče považují jejich výkon a prová-
dění za samozřejmé, automatické. Časový prostor 
pro ně určený je s výjimkou diabetologie a balneo-
logie téměř marginální.

Autoři považují tuto situaci za problematickou 
a potenciálně nebezpečnou. Již léta známé, avšak 
nedoceňované je i nebezpečí interference režimo-
vých (zejména dietních) opatření s farmakotera-

pií. Klasickým, a přesto stále potenciálně nebez-
pečným jevem, je interference diety s kumariny. 
Adherenci k léčbě a „compliance“ k předepsané/
ordinované léčbě včetně farmakoterapie je nutné 
považovat za celostní behaviorální rys pacienta/ 
klienta. Tento rys je nezbytné kultivovat, posilovat 
a udržovat edukačním procesem.

Nedostatek edukace a neschopnost či neochota 
její výsledky evaluovat a kvantifikovat má příčiny 
subjektivní i objektivní.

K minimalizaci objektivních příčin tohoto nepří-
znivého stavu chtějí autoři přispět předloženými 
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čtyřmi dotazníkovými nástroji, které ve své každo-
denní praxi již rutinně používají:

• EDUTOOL – obecně: dotazník o stupni a stálosti 
výsledku edukačních intervencí

• EDUTOOL – berta: dotazník o stupni a stálosti 
výsledku edukačních intervencí v balneologii 
a rehabilitaci, Městské slatinné lázně Třeboň

• EDUTOOL-baL – lázně: dotazník o stupni a stá-
losti výsledku edukačních intervencí, maximální 
verze

• EDUTOOL – antikoagulace/antiagregace: dotaz-
ník o stupni a stálosti výsledku edukačních inter-
vencí

závěr
Nácvik základních stravovacích, režimových a po-
hybových stereotypů předpokládá něco víc než 
„jen“ racionální pochopení problému a vnitřní 
ztotožnění se s navrhovaným řešením. Předpoklá-
dá „navíc“ upevnění (petrifikaci), ke kterému lze 
v praxi dojít jen střídáním učení a zapomínání. Zde 
předložené nástroje slouží ke kvantifikaci jak stup-
ně zachovaného – retinovaného, tak vyhaslého – 
eliminovaného podílu edukační intervence.

pŘíLOha

1. verze dotazníku EDUTOOL

Nadační fond EMA 
náměstí Přemysla Otakara II., č.p. 19     Nadační fond EMA 
370 01 České Budějovice      Mgr. Hana Kalová, RFA
        předsedkyně správní rady
copyright: EMA-services, s. r. o., České Budějovice

EDUTOOL – obecně
dotazník o stupni a stálosti výsledku edukačních intervencí

Jsem M – muž   Ž – žena (označte)    Můj věk je … let (doplňte)

V tomto dotazníku odpovíte na pět jednoduchých otázek. Odpovězte prosím ihned, bez porady, podle své první 
pohnutky.
Odpověď, která nejvíce vystihuje současný stav, označte prosím zakroužkováním čísla odpovědi.

1. Kouření:
(pokud jste před léčbou byl/a nekuřákem, tuto otázku prosím nezodpovídejte)

V současnosti kouřím cigarety/doutníky/dýmku (nehodící se typ tabákového výrobku prosím škrtněte):

1. Stejně jako před léčbou
2. Poněkud méně než před léčbou
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před léčbou
4. Kouřím výjimečně, do 5 cigaret, 1 doutník, 1 dýmku týdně
5. Nekouřím vůbec

2. Dodržování zásad zdravé výživy – v současnosti tyto zásady:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě ze tří čtvrtin zásad i doby, po kterou je dodržuji
3. Dodržuji asi z poloviny
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4. Spíše nedodržuji, jistě méně než čtvrtinu zásad i doby, po kterou je dodržuji
5. Nedodržuji

3. Dodržování zásad léčebného/pohybového režimu a aplikačních/cvičebních návyků – v současnosti tyto zásady:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě ze tří čtvrtin zásad i doby, po kterou je dodržuji/cvičím
3. Dodržuji asi z poloviny
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než čtvrtinu zásad i doby, po kterou je dodržuji/cvičím
5. Nedodržuji

4. Vyhýbání se stresu, aktivní protistresový režim – v současnosti tyto zásady a postupy:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě ze tří čtvrtin zásad i doby, po kterou je dodržuji
3. Dodržuji asi z poloviny
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než čtvrtinu zásad i doby, po kterou je dodržuji
5. Nedodržuji

5. Požívání alkoholu – v současnosti požívám alkoholické nápoje:
(pokud jste před léčbou alkohol nepožíval/a, tuto otázku prosím nezodpovídejte)

1. Stejně jako před léčbou
2. Poněkud méně než před léčbou
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před léčbou
4. Alkohol piji výjimečně, průměrně 1 pivo, 1 sklenku (2 dl) vína či 1 sklenku (0,5 dl) lihovin 

týdně
5. Nepiji vůbec alkohol

2. verze dotazníku EDUTOOL

Copyright:        Zodpovědná řešitelka:
doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D.      Bc. Brigita Janečková, RVS

EDUTOOL – bErTa
dotazník o stupni a stálosti výsledku edukačních intervencí v balneologii a rehabilitaci,  

Městské slatinné lázně Třeboň

Jsem M – muž   Ž – žena (označte)    Můj věk je … let (doplňte)

V tomto dotazníku odpovíte na pět jednoduchých okruhů otázek. Odpovězte prosím ihned, bez porady, podle 
své první pohnutky.
Odpověď, která nejvíce vystihuje současný stav, označte prosím zakroužkováním čísla odpovědi.

1. Kouření:
(pokud jste před pobytem v lázních byl/a nekuřákem, tuto otázku prosím nezodpovídejte)
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V současnosti kouřím cigarety/doutníky/dýmku (nehodící se typ tabákového výrobku prosím škrtněte):

1. Stejně jako před pobytem v lázních
2. Poněkud méně než před pobytem v lázních
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před pobytem v lázních
4. Kouřím výjimečně, do 5 cigaret, 1 doutník, 1 dýmku týdně
5. Nekouřím vůbec

2. Dodržování zásad zdravé výživy – v současnosti tyto zásady:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 % 
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než 25 %
5. Nedodržuji

3. Dodržování zásad pohybového režimu a cvičebních návyků – v současnosti tyto zásady:

3a) v zaměstnání
1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 % 
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

3b) doma a ve volném čase
1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 % 
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

3c) při sportu
1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 % 
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

4. Vyhýbání se stresu, aktivní protistresový režim – v současnosti tyto zásady a postupy:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 %
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

5. Požívání alkoholu – v současnosti požívám alkoholické nápoje:
(pokud jste před pobytem v lázních alkohol nepožíval/a, tuto otázku prosím nezodpovídejte)

1. Stejně jako před pobytem v lázních
2. Poněkud méně než před pobytem v lázních
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před pobytem v lázních
4. Alkohol piji výjimečně, průměrně 1 pivo, 1 sklenku (2 dl) vína či 1 sklenku (0,5 dl) lihovin 

týdně
5. Nepiji vůbec alkohol
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3. verze dotazníku EDUTOOL

Copyright:       Vyplněné dotazníky zašlete prosím řešiteli:

EMA-services, spol. s r. o.     Mgr. Hana Kalová

U Tří lvů 14       c/o EMA services, spol. s r. o.

370 01 České Budějovice

EDUTOOL-baL – lázně
dotazník o stupni a stálosti výsledku edukačních intervencí

Jsem M – muž   Ž – žena (označte)    Můj věk je … let (doplňte)

V tomto dotazníku odpovíte na pět jednoduchých otázek. Odpovězte prosím ihned, bez porady, podle své první 
pohnutky.
Odpověď, která nejvíce vystihuje současný stav, označte prosím zakroužkováním čísla odpovědi.

1. Kouření:
(pokud jste před pobytem v lázních byl/a nekuřákem, tuto otázku prosím nezodpovídejte)

V současnosti kouřím cigarety/doutníky/dýmku (nehodící se typ tabákového výrobku prosím škrtněte):

1. Stejně jako před pobytem v lázních
2. Poněkud méně než před pobytem v lázních
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před pobytem v lázních
4. Kouřím výjimečně, do 5 cigaret, 1 doutník, 1 dýmku týdně
5. Nekouřím vůbec

2. Dodržování zásad zdravé výživy – v současnosti tyto zásady:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě ze tří čtvrtin zásad i doby, po kterou je dodržuji
3. Dodržuji asi z poloviny
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než čtvrtinu zásad i doby, po kterou je dodržuji.
5. Nedodržuji

3. Dodržování zásad pohybového režimu a cvičebních návyků – v současnosti tyto zásady:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě ze tří čtvrtin zásad i doby, po kterou je dodržuji/cvičím
3. Dodržuji asi z poloviny
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než čtvrtinu zásad i doby, po kterou je dodržuji/cvičím
5. Nedodržuji

4. Vyhýbání se stresu, aktivní protistresový režim – v současnosti tyto zásady a postupy:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě ze tří čtvrtin zásad i doby, po kterou je dodržuji
3. Dodržuji asi z poloviny
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než čtvrtinu zásad i doby, po kterou je dodržuji
5. Nedodržuji
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5. Požívání alkoholu – v současnosti požívám alkoholické nápoje:
(pokud jste před pobytem v lázních alkohol nepožíval/a, tuto otázku prosím nezodpovídejte)

1. Stejně jako před pobytem v lázních
2. Poněkud méně než před pobytem v lázních
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před pobytem v lázních
4. Alkohol piji výjimečně, průměrně 1 pivo, 1 sklenku (2 dl) vína či 1 sklenku (0,5 dl) lihovin 

týdně
5. Nepiji vůbec alkohol

4. verze dotazníku EDUTOOL

Copyright:        Zodpovědný řešitel:

Doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D.      Bc. Brigita Janečková, RVS

(zpracovala EMA-services, s. r. o., České Budějovice)

EDUTOOL – anTikOaGULacE/aGrEGacE
dotazník o stupni a stálosti výsledku edukačních intervencí, maximální verze

Jsem M – muž  Ž – žena (označte)  Můj věk je … let (doplňte)

V tomto dotazníku odpovíte na sedm jednoduchých okruhů otázek. Odpovězte prosím ihned, bez porady, podle 
své první pohnutky.
Odpověď, která nejvíce vystihuje současný stav, označte prosím zakroužkováním čísla odpovědi.

1. Kouření
Před léčbou jsem byl 0. kuřákem / 1. nekuřákem.

V současnosti kouřím cigarety/doutníky/dýmku (nehodící se typ tabákového výrobku prosím škrtněte):

1. Stejně jako před zahájením léčby
2. Poněkud méně než před zahájením léčby
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před zahájením léčby
4. Kouřím výjimečně, do 5 cigaret, 1 doutník, 1 dýmku týdně
5. Nekouřím vůbec

2. Dodržování zásad zdravé výživy – v současnosti tyto zásady:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 %
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než 25 %
5. Nedodržuji

3. Dodržování zásad pohybového režimu a cvičebních návyků – v současnosti tyto zásady:

3a) v zaměstnání
1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 % 
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3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

3b) doma a ve volném čase
1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 % 
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

3c) při sportu
1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 % 
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

4. Vyhýbání se stresu, aktivní protistresový režim – v současnosti tyto zásady a postupy:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 %
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

5. Požívání alkoholu – v současnosti požívám alkoholické nápoje:

Před léčbou jsem alkohol 0. požíval/a / 1. nepožíval/a.

1. Stejně jako před zahájením léčby
2. Poněkud méně než před zahájením léčby
3. Podstatně méně, jistě o polovinu méně než před zahájením léčby
4. Alkohol piji výjimečně, průměrně 1 pivo (půl litru), 1 sklenku (2 dl) vína či 1 sklenku (0,5 dl) 

lihovin týdně
5. Nepiji vůbec alkohol

6. Užívání warfarinu/antiagregancia:

Užívám warfarin             Užívám antiagregancia  Užívám obojí (zaškrtnutím prosím označte)

Léčebné/dávkovací schéma dodržuji:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 %
3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

7. Zvláštní dietní doporučení a opatření při léčbě warfarinem/antiagregancii:

Těchto doporučení a opatření jsem si vědom/a a dodržuji je:

1. Naprosto a stále dodržuji
2. Spíše dodržuji, jistě na 75 %
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3. Dodržuji asi na 50 %
4. Spíše nedodržuji, jistě méně než na 25 %
5. Nedodržuji

Jde o složky potravy a typy jídel (prosím doplňte):

   ……………………………………………………………………...............................

            
   ……………………………………………………………………...............................

Další případná opatření:
   ………………………………………………………………………...........................

Bc. Brigita Janečková, RVS 
Nemocnice České Budějovice, a. s., 

Pracoviště klinické farmakologie 
e-mail: janecek.bada@seznam.cz


